Guilhermus Pauli junior, Guilhermus Monten, Joannes Maure senior, Guilhermus Ronis, 

Petrus (En)galiani, Joannes Firmitii, Pontius Monteli, Stephanus Alusquarii, Petrus Seiacii, 

Petrus Josfeti, Guilhermus Bonelli, Jacobus Bartholomei, Raymundus Monerii senior, 

Petrus Ronicy, Joannes Thirati, Raymundus Gilberti, Joannes Amelii, Petrus Monnerii, 

Guilhermus Dieuloser, Joannes Ali,  Guilhermus Sicardi senior, Joanne Pauli junior, Petrus 

(f° 20) Garote, Pontius Bedotii, Petrus Garote junior, Guilhermus Set(benqui), Bernardus 

Amelii, Vesianus de Publis Podio, Joannes Amelii, Pontius Fabri, Bernardus Vernede 

senior, Guilhermus Folerandi, Thomas Catalani, Joannes Catalani, Bernardus Poissani 

junior, Joannes Blaqueri, Raymundus Bonelli, Guilhermus Seiassi, Pontius Baraiam, 

Pontius Valaiorum, Bernardus Poissani, Paschalis Bedotii senior, Bernardus Bedotii, 

Bernardus Vernede, Petrus Amelii, Raymundus Sicardi, Simon Sicardi, Petrus 

Christophori, Paschalis Sicardi, et Joannes Bedocii de Vico quibus sic rite peractis dicti 

condomini ad cautelam dictos sindicos dicte universitatis constituerunt, eo iure quo melius 

possunt et debent protestantes quod per hanc constitutionem seu concessione dictorum 

sindicorum nolunt nec intendunt statutis regiis super sindicorum creatione in aliquo 

obviare nec contra statuta regia concedere immo in quantum reperietur eis obivare et pro 

infecto penitus habere voluerunt et decreverunt de quibus omnibus et singulis 19

prenominati hominibus universitas et sindici petierunt sibi publicum fieri instrumentum per 

me notarium infra scriptum semel et pluris clausalis iuris additis vel detractis ad consilum 

dictamen, emendationem et correctionem cuiuslibet hominibus sapientis et in publicam 

formam abstracto vel non abstracto preducto in indicio vel non producto facti tamen 

substantia non mutata sic et tandem donet (f° 20 vo) tamdiu donet predicta omnia et 

singula plenariam obtindant roboris firmitatem.  

Acta sunt hoc omnia in dicto castro de Vico in introitu aula supradicto presentibus testibus 

nobili Maurino de Combabolis, Deodate Petro, habitator Montispessulani, Guilhermo 

Egidii de Pogeto, et me Raymundo Guirlardy, publico auctoritate regia notario infracto et 

nobilium virorum dominorum castri de Cornoneterralli, qui universis et singulis supradictis 

una cum dictis testibus presentis testis interfui eaque fideliter sumpsi scripsi et publicavi 

rogatus et requisitus a dictis hominibus universitatis et sindicis et de mandato dictorum 

condominorum debito.  

19 Universi barré. 
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Postque anno quo supra et die vigesimo nona mensis maii dicto domino Philippe 

francorum rege regnante, predicti Raymundus Stephani et Petrus Dieuloser, sindici 

universitatis hominibus dicti castri de Vico, in presentia mei notarii et testium 

subscriptorum et in castro de Vico existentes, in se officium dicti sindicatus suscipienter 

promiserunt et convenerunt mihi Raymundo Guirlardi, notario regio infracto ut publice et 

communi persone solemniter stipulanti et recipienti pro dicta universitate hominium de 

Vico et singulis de eadem ac nomine et vice omnium et singulorum aliorum quorum 

interest seu interesse potest vel poterit et etiam juraverunt ad Sancta quatuor Dei Evangelia 

a quolibet ipsorum corporaliter sponte tacta se in officio dicti sindicatus seu actione bene 

que fideliter habituros utilia universitatis predicte et singulorum personarum eiusdem totius 

viribus procurando et mutilis et damnosa pretermittendo et penitus evitando sub sui  (f° 21) 

et bonorum suorum obligatione et sub omni iuris renuntiatione ad hec nostris pariter et 

cautela.  

Actum in dicto loco de Vico in domo habitationis dicti Raymundi Stephani presentibus 

testibus Raimundo Arnauldi de Melgorio, Jacobo Pauli de Montepessulano, et me 

Raimundo Gaurilardi Guirlardi publico auctoritate regis notario et nobilium virorum 

dominorum de Cornoneterralli qui predicta omnia et singula sumpsi et scripsi rogatus et 

requisitus et predictum est a dictis sindicis signumque meum solitum hic duri apponendum 

in testimonium premissorum R. G. Cornoneterralli. 
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Document 8. Révocation de criées faites par les syndics de Vic. 

1337, 6 juillet – 

Instrumentum cuiusdam proclamationis facte in loco de Vico. Signatum per duplicem J. J. 

In nomine domini nostri Jesuchristi. Anno incarnationis eiusdem millesimo trecentesimo 

(f° 21 vo) tricesimo septimo et sexta die mensis julii, domino Philipo rege Francorum 

regnante. Noverint universi quod preconisatum fuit in castro de Vico ex parte dominorum 

dicti castri quod omnes homines et singuli dicti castri obediant Petro Dieulonfer et 

Raimundo Stephani, sindiciis universitatis dictorum hominum castri de Vico creatis et 

factis de authoritate et licentia dictorum dominorum, in taliis factis et faciendis per eosdem 

juste potestatem eis datam per solvendis et in aliis aliqua preconisatione in contrarium 

facta, ex parte dictorum dominorum eorum officium expertantibus, et hoc sub pena centum 

librarius turonensis ipsis dominis aplicanda non obstante aliqua preconisatione in 

contrarium facta ex partes dictorum dominorum quam ipsi domini revocant de presenti 

horum fuerunt testes presentes et voccati Johannes Figuerie de Cornone, Georgius de 

Soringaco et magistro Guilhermus Garnerii, notarius publicus dicti castri, requisitus per 

nobilem virum dominum Guilhermum de Cornone, domini dicti castri preo medietate 

indivisa, ut de predicta preconisatione publicum faceret instrumentum qui predicte in 

notum recepit vice cuius et mandato ego Johannes Bedocii, clericus iuratus et predicti 

magistri Guilhermi Garneri, substitutus presenti instrumentum scripsi dicta nota non 

cancellato fideliter et extraxi et ego Guilhermus Garneri (f° 22) notarius predictus diligenti 

examinatione facto presentes instrumenti cum ipsa nota sic me subscribo et signo G. 
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Document 9. Criées faites à Vic à la demande du prévôt de Maguelone  

1337, 20 juillet – près de Vic 

Instrumentum cuiusdam preconisationis facte in loco de Vico de mandato domini prepositi 

Magalonensis condomini castri de Vico signatum per duplicem L L 

Anno dominice incarnationis millesimo tricentesimo tricesimo septimo et die videlicet 

vicesima mensis julii domino Philipo francorum rege regnante sit manifestum cunctis tam 

presentibus quam futuris quod existens discrettus vir magister (f° 22 vo) Johannes Montels, 

notarius baiulus castri de Vico pro domino Magalonensis preposito condomino castri 

predicti de Vico, in presentia mei notarii infrascripsi, precepit Guilhermo de rege servienti 

ex preconi jurato dicti castri de Vico, ut voce tube faceret per castrum de Vico, sequentem 

preconisationem qui dictus serviens et preco per se susipiens et acceptans dictum 

mandatum per dictum dominum baiulum sibi factum id ad implere promisit cum effectis, et 

incontinenti dictus preco existens in quodam Vico vocato platea et post modum in aliis 

ceteris viis dicti castri, presentens cum eodem dicto domino baiulo in unoquoque Vico et 

pluribus aliis, et me notarii et testibus infrascriptis, voce tube fecit dictam preconisationem 

in unoquoque Vico cuius quidem preconisationis tenor talis est, explectando ipsam 

preconisationem in romana lingua pro ut continetur, in cedula quam dictus preco legebat : 

« Manda lo baile de monsegnor lo prevost de Magalouna, seignor en partida del castel de 

Vic que non ausarda deguna persona de qualque condition que sia que obeisca a Raimund 

Esteve ny a Peire Dieulefes, que se dise scindici del dich castel creati per los seignors en 

Guilhamus de Cornon en Raimond de Montlaur, loscals en veritat non son scindici mas 

singulieras personas en degunas talhes faichas ny fairadoires ny en austras contribussios in 

en deguna autra causa soubs pena de cent livres de torneys donadoires et aplicadoires al 

dich monsur lo prevost. » Quaquidem preconisatione facta ut superius facta continetur per 

dictum preconem dictus dominus baiulus requisivit per me notarium infrascriptum (f° 23) 

sibi fieri publicum instrumentum, actum a pres Vicum in quatuor quadri viis dicti castri et 

fuerunt testes primi quadrimii in quo fuit facta dicta preconisatio Jacobus Pol, Johannes 

Seies, Johannes Casuelli et in aliis testis quadi viis Magistri Raimundi Guiraldi et 

Guilhermi Garnerii, notarii, Bernardi Fornerii ; serviens regius Montispessulani, et plures 

alii et ego Guilhermus Guirardi, notarius pulicus de Miravallibus et terre scientis 

Montispessulani, qui requisitus hec scripsi et signavi.  
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Document 10. Ordonnance faite par le sénéchal de Beaucaire concernant 

l’armement et la garde de Maguelone. 

1382 n.s., 19 janvier – À la salle de l’évêque à Montpelliéret ? 

Ordinatio facta per senescallius Bellicardi super munitione et custodia Magalonensis 

signatum per duplicem R. R. 

Universis et singulis praesentibus et futuris pateat manifestum quod nobile et potens vir 

dominus Guilhermus de Spirato, miles domini nostri Francorum regis senescallus (f° 23 

vo) Bellicadri et Nemausis, cogitando pericula et alia adversa que propter malivolos regni 

Franciae et subditorum eiusdem regni possent pro tempore evenire si inimici aliqui vellent 

insurgire contra regnum predictum modo hostilli sive guerre si quo insurgeret, quod deus 

advertat, maxime adversus partes senescalis predictae volensque se diligenter informare si 

cazu predicto dicta senescalia posset offendi injurari sive ledi apud insulam Sancti Petri de 

Magalona, una cum pluribus vires sapientissimis suo consilio adunctis et aliis in talibus 

esperter, personaliter accessit, quiquidem dominus senescallis domini venisset et fuisset 

una cum predictis in dicta insula, ipsam irlam seu insulam et gradum eiusdem, cum quanta 

potent diligentis prout in talibus dicet et convenit procuisivit et discussit, et propriis occulis 

subjissere voluit acque fecit videndo, perquirendo, investigando et se etiam informando, si 

per illas partes dictae insulae terram afferuit dictam senescaliam et regnum predictum 

possent aliqua navicula sive galee ibidem modo aliqui aplicare, et inspectis omnibus et 

diligenter onertiam perquisitis habitoque suo diligenti concilio et tractatu consideratoque et 

permeditato que, ad deffentionem munitionem provisionem et tuissiones dictae insulae seu 

irle erant necessaria pro diffentioris et amparatione dictae senescalie et regni predicti et 

subditorum eiusdem (f° 24) volens et affectans maliciis adversariorum domini nostri 

Francorum regis et sui regni ac subditorum suorum obviare mediante suo bono naturo ac 

deliberato, concilio, existensque sive constitutus in Montepesulano, in aula episcopali, 

dominus senescallus prefatus ordinavit et precepit, presentibus reverendo in Christo patre 

domini Arnaudo, divina providentia Magalonensis episcopo, domino Petro de Coliaco, 

procuratore nomine domini praepositi Magalonensis, domino sacrista, domino Raimundo 

Serani conresario Magalonensis infrascriptis, et pribus aliis canonicis Magalonensis, fieri 

et providere in modum sequentem :  

Hec est munitio necessaris in insula Magalone.  
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Primo, in casu quo esset guerra homines armorum predictes ultis canonicos, centum. Item 

homines armati cum balistis de presenti opportet quod habeant triginta. Item indigent 

balistis ultra garnisionem moderam que est de triginta, que provideat usque ad sexaginta. 

Item indigent carrellis cum nulli sint ; ibidem de tremo et pede, decem millibus. Item 

habebunt tres spingalas et garotos pro dictis spingalis, tres centum ; item tres engeins est 

necessaria dictis engeins scilicet sapiderus finus. Item sunt necessaris inter cerveleras et 

gorgerias, centum. Item sunt necessaris plate, quinquagenta. Item sunt necessaris quintalia 

lignorum pro comburando, decem milia. (f° 24 vo) Item de ferro pro garnisione predicta, 

quintalia decem ; item de fusta predicta garnisione, decem caracos fustae de Clapiers 

(barré). Item de oste…20  et peguae et quolibet, unum quintalle ; item de tonubus pro 

tenendo spingalis et balistis de corno, tres ; item de lanceis et clavarivi et pro dicta 

garnisione, quinquagenta. Item de blado, uino, oleo, salis et carnibus salsis ; scilibet de 

blado seu farina, quintalia ducento ; item de uno modio, quinquaginta ; item de oleo, 

sextaris decem ; item de salis instaria, quadraginta ; item de baconibus salsis, viginti 

quinque ; item de candellis cenpe, quintalis duo. Item de canapi pro faciendo finus 

necessarie balistis predictis, quintalia duo ; item molendinum sanguinis, unum ; item de 

boulasse seu cottoni, libras viginti quinque.  

Et hec omnia habeantur ultia necessaria conventui domus dicte insulae, hinc adiuidium 

mensem februari, pro se uno sequentem, et hoc sub pena ducentorum marcarium argenti 

domino nostro regii aplicanda, si in predictis vel in aliqui predictorum negligentes fuerit 

seu remisse et sub omni alia pena quam incurare posset erga dominum nostrum francorum 

regem, et sub pena sacramenti homagii et fidelitatis qui sunt infrascripti astente domino 

nostro regi protestando contra eos et quolibet eorumdem de omni dampri expensis et 

interesse que est quas domines noster rex (f° 25) sui pati possent seu paterentur si in 

premissis vel in aliquo eorumdem fuerint negligentis remissi seu morosi qui omnia et 

singula precepit pro dominus senescalus fieri per reverendum in Christo patrem que 

dominum Magalonensis episcopum hic presentem, et per dominum Petrum de Colliaco, 

procuratorem et nomine procuratoris dominum praepositi Magalonensis, hic presentem nec 

non et per dominus sacristam Magalone et convertum eiusdem insulae seu domus 

Magalonensis et per quemlibet eorum in quantum ad quemlibet ipsorum pertinet sub 

predictis pena et juramento dequibus petiit sibi fieri publicum instrumentum dominus 

senescallius predictus et ibidem dictus dominus episcopus petiit coppiam pro his 

20 Le mot est caché par une tache d’encre. 
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ordinationis et nihil hominum tamquam fidelis dicti domini nostri regis obtullit separatum 

facere vel adimplere ut dixit ea que de predictis ad ipsum pertinent et pertinere 

conserverunt a moto tam impedimento facto super quantum et predicta per magistrum 

Pontium Berengarii, qui se gessit pro et judice regis Montispessulani sequibus 

impedimentis jam facta et querela per ipsum dominum episcopum seu eius procuratorem 

dicto domino senescallo protestanti, quoque in quantum alias dicte ordinationi dicti 

dominus senescalli jura dicti domini episcopi pro judiciare posset eisdem conventio non 

intendit sequibus petiit sibi fieri publicum et instrumentum (f°25 vo) cui ordinationi per 

dictum dominum senescallum facte dominus Petrus de Colliaco, canonicus Magalonensis 

procurator et nomine procuratoris domini prepositi et capituli Magalonensis, non 

concensiit quantum parti sue pro judiciare posset petens nihilominus coppiam ordinationis 

predictae et desliberare que suum consilum habere valeat super ea de quibus petiit sibi fieri 

publicum instrumentum. Et ibidem existens dominus Raimundus Serani canonicus 

Magalone dixit se fore paratum facere quod debebit que nihilominus dictus dominus 

senescallus respondit quo ad impedimenta que dictus dominus episcopus dixit sibi fore 

imperata providebit prout debebit ordinans et ratipiens ut supra. Hec acta fuerunt in aula 

episcopali domini episcopi prefati anno dominice incarnatione millesimo tricentesimo 

quadragesimo primo et decima nona die mensis januari, serenessimo principe domino 

Philippo francorum rege regnante, prestitus testibus venerabilibus viris dominii Matheo 

Detrabe, Guiraud Paignier, legum proffessoribus, dominus Johanne de Affriano, Pontio 

Berengarii, judicibus regiis Montpessulani, Magistro Bartholomeo Lespignani notario 

regio publico, Bertrando de Montelauro domicello dicti loci de Montelauro, Magistro 

Adhemario de Padre notario regio et me Petri de Vissaco authoritate regia publico notario 

que de predictis (f°26) requisitus tam per dictum dominum senescallum quam per 

dominum Magalonensis episcopum, fieri unum vel plura publicum seu publico 

instrumenta, et per procuratorem dicti domini Magalonensis prepositi illud idem vice cuius 

est mandato. Ego Pontius Garnerii, notarius regius juratus et subsistutus eiusdem predicta 

scripsi et de eius nota non cancellata bene et fideliter scripsi et estraxi et ego Petrus de 

Vissaco authoritate regia publicus notarius predictus hic me subscripsi et signi meo solito 

signavi in testimonium premissorum rogatus.  
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Document 11. Apposition de panonceaux royaux sur le moulin du prévôt et 

dans la cité de Maguelone 

1382 n.s, 16 février ; 1386 n.s., 15 février – Maguelone 

 (f°26 vo) Instrumentum molendini de lo mauson quod molendinum est domini prepositi et 

est in salvagardia signatum per M. M. 

Anno dominice incarnationis millesimo trescesimo quadragesimo primo scilicet sexta 

decimo die mensis febrarii, illustrissimo principe domino Philipo domini gratia Francorum 

regi regnante. Noverint universsi quod existens Joannes Castanerii, servicius regius de 

Montepesulano apud molendinum « Lomausonis » pontis Villanovae et in manso dicti 

pontis, qui mansus est molendinum suis venerabilis et religiosi viri domini Raimondi de 

Cavilhaco, praepositi Maguelone, et afferuit vigore quarandam literarum eidem directarum 

pro providum eorum et discretum dominum Pontium Berengarii judicem regium 

Montispessulani et gadiatorem domini prepositi, et capituli Maguelone et eius compositure 

eiusque sigillo indorso eorum et prima facie apparebat sigillatas, et per venerabilem et 

religiosum virum dominum Rosthagnum Delixis, priorem sancti Dionisii de 

Montepessulano, procuratorem et nomine procuratoris dicti domini prepositi et dicti 

capituli, et assiduit eidem servienti regis presentarum quarum tenor talis est : 

Pontius Berengarii, judex regius Montispessulani et gadiator domini prepositi et capituli 

(f°26 bis) ecclesie Maguelone, Johanni Bonie, fidei servienti regio ceterisque servientibus 

regis, ad quod presentes litere salutem ; mandamus vobis est testium cuilibet quathenus ad 

requisitionem domini prepositi Maguelone seu gentium suarum pennuncellos regis seu 

bacaloci apponatis seu appendatis, in domo et ecclesia Maguelone et partibus eiusdem et in 

aliis domibus ipsius domini prepositi et commune cappelari ecclesie Maguelone, 

inthimantes personis vobis nominandis et notisficantes dominum prepositum et cappitulum 

et membra eorumdem esse, in salvagardia regia speciali, inhibentis eisdem personis de 

quibus fueritis requisiti vel de quibus vobis vel juribus eorum fore facere seu in juriare 

auditam vel per omniam vel alium sub poena ducentarium marcharium argenti domino 

nostro regi applicanda, ipsosque manu revocatis et deffendatis in suis justis possessionibus, 

in quibus eis reperictis paciffice procabente tamen quod de iis qui causae cognitionem 

exigum eos nullatenus intromitatus. Datum in Montepessulano, die vicesima prima 
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septembris sub juro proprio sigillo, anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo 

primo. 

Idem divinitis regius voleris exequi contenta in dictis literis ad requisitonem dicti domini  

(f°26 bis vo) procuratoris unum vacatum 21  regium, in porta dicti molendini de « la 

mausons » pontis Villanovae apposuit, et infixis in signum salvegardis ante dictae et 

subsequentis supra portam mansi dicti pontis de la Mausons prope Villamnovam, quae 

respexit versus Villamnovam quemdam pennuncellum regium apposuit et infixit et in 

portae dicti mansi, que respicit versus Montempessulanum, eum vacatum regium infixit et 

apposuit in signum salvegardie supra dicte, nec non in quadam garriga que est juxta dictum 

mansum in quodam serro sive monte quod est supra iter quo itur de dicto manso verssus 

Frontinianum, quemdam pennuncellum regium in quodam pal ibidem infixit et plantavit in 

signum salvegardie supra dictae, de quibus omnibus et singulis datus serviens regius et 

dictus dominus Rostagnus et procuratore et nominus procuratorio quod supra petierunt eis 

et cuique ipsorum fieri unum vel plura publiqua instrumenta. Acta sunt haec in dicto ponte 

et in dicto manso et in dicta garriga in presentia et testimonio fratris Petri Guytardi et 

fratris Johannis Dominici donatorini Maguelone (f°27) Berengarii aliisquis ab 

Montebasenquo, Johannis de Valle, parrochie Miravallis, diocesis et mei Petri de Brollis, 

publici dicti domini nostri Francorum regis notarii, qui requisitus et predictum et hec 

omnia in notam recepi.  

Item eadem die accedens dictus serviens regius una cum dicto procuratore apud 

Maguelone, ibidem supra portali de clivo per quod jurantus ligna pennuncellum regium 

fusteum, in signum dicte salvegardie regie, apposuit et infixit et in aliis locis infrascriptis 

ad requisitionem dicti procuratoris de quibus dictus serviens regius et dictus procurator 

petiorum sibi fieri unum vel plura publica instrumenta. Acta sunt hec a parragrapho 

proximo citrae Maguelone, in presencia et testominio Johannus Ligosto, poirerii de Villa 

Nova, Raimundi Simonis, locis sancti Johannis de Rocha, Johannis Olerii de Villanova, et 

mei Petri de Brollis, notarii regii ante dicti.  

Item eadem die et quasi instrumenti dictus serviens regius infixit et apposuit quum 

pennuncellum regium supra portali quo juratus ecclesiam Magalonensis nec non ea in 

21 Le terme pose problème ; à la lecture, il semble qu’il s’agit bien du terme « vacatum » ou « bacatum », 
voire « bacalum » mais aucun de ces mots ne correspond au contexte. Le terme désigne un signe royal 
apposé dans différents lieux de la juridiction maguelonaise, en signe de sauvegarde mais aussi de suzeraineté, 
synonyme du terme « pennuncellus » (pannonceau).  
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(f°27 vo) parta majori dicta ecclesiae Maguelonensis unum vacatum regium apposuit et 

infixit in signum salvegardie supra dicte de quibus serviens regius et dictus procurator 

petiorum eis fieri unum vel plures publica instrumenta. Acta sunt hec a parragrapho primo 

citra, apud Magalonensis in presentia et testimonio testium presentum supra nominatorum, 

et mei Petri de Brollis notarii regii ante dicti.  

Item eadem die dictus serviens regius Paullo Pose apposuit et affixit unum vacatum regium 

ad modum stuti factum in portali quod e se in subsitu fossae maguelonensis ibi facet 

portibus in signum salvegardie supra dicte de quibus dictus serviens et dictus procurator 

petierunt sibi fieri unum vel plura publica instrumenta. Acta sunt hec Maguelonensis a 

parragrapho proximo citra in presentia et testimonio Johannis Ligosthoni, Simonis Augerii, 

Guilhermi Invini, castri Frontiniani, Johannis Olerii de Villanova et mei Petri de Brollis, 

notarii regii ante dicti.  

Item eadem die et quasi instrumenti dictus serviens regius unum vacatum regium (f°28) 

apposuit et affixit in porta cellarii Maguelonensis. Item et die quadam porta parua qua est 

in introitu fosse superioris Maguelonensis quae est et erit in claustro superiori, unum 

vacatum etiam regium apposuit et infixit in signum salvegardie regie supra dictae. Acta 

sunt hec a parragrapho proximo citra in presentia et testimonio dictorum Johannes 

Ligosthoni, Simonis Augerii, Guilhermi Invini, castri Frontiniani, Joannis Olerii de 

Villanova, et mei Petri de Brollis publici dicti domini viri Francorum regis notarii ante 

dicti qui requisitus in predictis omnibus hec omnia in notam recepi.  

Item eadem die Paulo post dictus serviens regius quondam pennuncellum regium fusteum 

in turri majori Maguelonensis vocato Turrim Beate Marie quemdam pennuncellum regium 

fusteum apposuit et infixit in signum salvegardie supra dicta de quibus omnibus et singulis 

dictus serviens regius et dictus procurator Petruum sibi fieri unum vel plura publica 

instrumenta. Acta sunt Maguelone a parragrapho proximo citra supradictam etiam in 

presencia et testimonio (f°28 vo) dictorum Johannis Ligothoni, Johannis Olerii de 

Villanova, Simonis Augerii, Guilhermi Invini, castri Frontiniani, et mei Petri de Brollis 

notarii regi ante dicti.  

Item eadem die Paulo post dictus serviens regius unum vacatum in porta sive panna furni 

Maguelone et alium vacatum in porta botellarie Maguelone vocatta « moyssac » et in 

portali Maguelone vocata portalis « Portis Sarrassini » alium vacatum regium apposuit et 

infixit, in signum salvegardie supra dicte qui quidem omnis vacali et pennuncelli regii irant 
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depicti floribus liliis, de quibus omnibus et singulis dictus serviens regius et dictus 

procurator et nomine procuratoris quod supra petierunt sibi fueri unum vel plura publica 

instrumenta. Acta sunt Maguelone a parragrapho proximo citra in presentia et testimonio 

dictorum Johanna Ligosthoni, Johannus Olerii de Villanova, Guilhermi Invini de 

Frontiniano, et magistri Petri de Brolis notarii regii supra dicti qui requisitus et predictum 

est hec omnia in notam recepit.  

Dictus vero magistro Petro de Brollis notaris regis mortus et viam (f°29) universis carnis 

ingresso, venerabillis et discretus vir dominus Pontius Berengarii juris paritus judex curiae 

Montispessulani dicti domini viri Francorum regis, mandatum licentiam et authoritatem 

dedit et concessit nisi Petro Alberti, notario regio quathenus de notis non cancellatis 

predictum Petrum de Brollis quondam notarium recepta, ad instantiam et postulationem 

omnium illorum quorum interesse poterit in futurum extraherem et in formam publicam 

redigerem publica instrumenta, pro ut de predictis licentiae et authoritate michi datis 

constat pro quosdam publicum instrumentum inde receptum scriptum et signatum et in eo 

legitur per manum Bernardini de Villo, notarium regium.  

Sub anno dominice incarnationis millesimo trecentesimo quadragesimo quinto, et die 

quinta decima mensis februarii, in curia rei testimonium : Ego, Petrus Albeberti, notarius 

regius ante dictus hoc instrumentum publicum de quadam nota non cancellata predictum 

quondam magistrum Petrum de Brollis recepta hic extraxi sequendo formam et cursum 

convinem dicti quondam notarii, et in hanc formam publicam redegi et signo meo consueto 

signavi. 
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Document 12. Absolution de gens de Maguelone, excommuniés à tort.  

1384 n.s., 1er février – Avignon 

Litera absolutionis hominum de Magalona, signatum pro duplicem N. N. 

In nomine domini Amen, nuper sanctissimo pater et dominus noster dominus clericus 

divina providenti Papa sextus causam et causas (f°30) quam Johannes de Arboribus, 

Johannes de Peyroza diachoni, Bernardus Sabatherii presbiter, Johannes Ligesto, Johannes 

Moli et Bernardus Gaytandi, Joannes Junini, Petrus Iunini, Petrus Chirac, Bernardus Fontis 

ac Johannes Maritar, Johannes Balayhan, Stephanus Delexis, Pontius Ripparie, Johannes 

de Fisco, alias Moussol, Nicolaus Almanaci et Johannes Martini de Villanova, 

Maguelonensis diocesis, Joannes Sabaterii, Guilhermus Sartoris, Stephanus Rosin alias 

Malsac, Bernardus Fabri de Montfurario, et Guilhermus Augerii, habitatoris Magalone, 

movere intendebant et intendit contra dictum Raimundum Tornerii, supra quibusdam nullis 

seu alias injustis escommunicationum sententiis contra supra proxime nominatus, per 

dominum Raimundum predictum, dicentem se comissarium reverendi patris domini 

Arnaldi Magalonensis episcopi et sive causa rationabili et dicitur et ex officio ut asseritus 

latis et denunciationibus inde scentis et ipsorum excommunicationum et denunciationum 

occasione nec non supra quibusdam appellationibus ab ipso domino Raimundo nomine 

predictorum interfectis sic quadam causa inquisitionis in qua se idem dominus Raimundus 

et dicitur  (f°30 vo) comissarium dicti domini episcopi asserebat, et causam principalem 

ipsarum appelationem cum omnibus earum appendentiis emergentibus et connexiis ad 

supplicationis instantiam procuratoris dictorum superius et premittitur de scriptorum nobis 

amantis de casis leguem doctori canonico cathalaneniensis capitulario suo et sui sacri 

pallatii causarum auditori audiendis comisit et sine debito terminandis post modum vero 

nos ad magistrum Bernardi de Turribus, procuratorem predictorum comissionem eamdem, 

nobis comitti inpetrantium dominum Raimundum Tornerii principalem predictum 

addicendum contra comissionem huius si quid dicere vellet predictum domini papae 

curssorem citari mandavimus et fecimus ad certam diem in qua compareritibus in sudicio 

coram nobis domino Raimundo principali predicto principaliter pro se ipso ex una parte et 

magistro Bernardo de Turribus procuratore predictorum principalium ex altera et eodem 

domino Raimundo principali contra comissionem predictam quasdam exceptiones et 

eodem magistro Bernardo sue procurationis publicum instrumentum et prima facere 

apparebat quolibet videlicet (f°31) exhiberite nos dictarum exceptionum magistro Bernardo 
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et procuratori huius domino Raimundo principali operam fieri deterventes ad replicandum 

contra exceptionis et dicendum contra procuratorium hujus si quid dicere vellent cirtum 

competentem premissorum terminium duxi ostatuendum in quod datis pre dictum 

dominium Raimundum principalem contra procuratorium predictum quibusdam 

exceptionibus et contra exceptiones hujus causa etiam datas contra comissionem predictam 

per magistrum Evardium procuratorem verbotemis replicato contentos in judicio coram 

nobis tandem comparuerunt in judicio coram nobis dominus Raimundus Tornerii 

principalis et magistro Bernardus de Turribus procurator predicti quilibet pro parte sua, et 

idem magistro Bernardus procurator quondam libellum seu petitionem summariam in 

causa predicta exhibuit sub hiis verbis proponnit et dat procuratore et nomine procuratoris 

Johannis de Arboribus, Johannes Peyroza diaconorini, Bernardi Sabaterii presbiterii, 

Johannes Ligesto, Johannus Molli, Bernardi Gayraudi, Johannes Sunini, Petri Livini, Petri 

Chirac, Bernardi Fontis, Johannes Manchae, Johannes Valatay, (f°31 vo) Stephani de 

Lexis, Pontii Ripparie, Johannes de Fisco, alia Mossel, Nicolaii Alemantii, Joannis Martini 

de Villanova, Maguelonensis diocesis, Johannes Sabaterii, Guilhermi Sartoris, Stephani 

Rozin alias Malsar, Bertrandi Fabri de Monte Ferrario, et Guilhemi Augerii habitatorium 

Maguelonensis, quod dominus Raimundus Thornerii adverssarius in hac causa assereris se 

comissarium domini Arnaldi domini gratia Maguelonensis episcopi in quadam causae 

inquisitonis coram eodem ut asseruit pendente et se scitasse predictore superius nominator 

ex officio suo, quod comparerunt coram ipso domino Raimundi responsarii eidem super 

illis super quibus in dicta in querimonis causa essent requisiti per eumdem et ex officio sur 

licet idem dominus Raimundus in eosdem predictos seu eorum aliquem nullam 

juridictionem habiret et pretendens eosdem citatos et dicto sue citationi minime potuisse et 

false et contra veritatem coutumasses eosdem Joannem de Arboribus et alios predictos ut 

dicitus nulla tamen culpa eu coutumassia procedentibus et sine causa rationabili ordine non 

servato et de voluntate (f°32) et alias injuste et de facto excommunicavit et eos fecit et facit 

excommuncationis per civitatem et diocesim Maguelonensis publice initiari quare petit 

dictus procurator et supplicat pro vos dictum dominum audit predicto Johanni et aliis 

omnibus predictis absolvonis benefficium impendi et dicto eorum procuratori nomine 

eorumdem ante omniae et eos ac eorum procuratorem nomine eorum absolui simplicitis 

juxta formam ecclesie ab excommunicatione sententia supra dicta offerens idem procurator 

supra ipsa escommunicatione et eius effectu stare juri et parare juris mandatis et ecclesie 

Sancte Maria et post huius absolutionem ostenda dicta excommunicationis sententiam 

fuisse, et esse in justissimam, et aliter facere super premissis quod justum fuerit et rationis 
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et predicta petit a meliori modo et forma quibus potest, salvo jure corrigendi cuiusque post 

modum per dictum Raimundum principalem coram nobis in judicio constitutum fuissent 

quodam exceptiones contra procuratorem predictum exhibite ac contra exceptione huius 

prodictum magistrum Bernardum procuratorem verbotemis suplicationem proposite in 

certis terminis per nos ad hoc sibi peremptorie prefixis demum (f°32 vo) comparentibus in 

judicio coram nobis domino Raimundo principali et magistro Bernardo procuratorem 

predictis non eisdem comparentibus ad audiendum voluntatem et interlocutoriam nostram 

super petitione huius curtum competentem peremptoris terminium duximus assignandum 

in quo comparendi in judicio coram nobis eisdem domino Raimundo principalli et magistro 

Bernardo procuratore quolibet pro parte suae. Idem magistro Bernardus, procuratoris 

nomine predictorum, petiit se absolui in personis eorumdem dominorum suorum asertentis 

ecommunicationis excommunicationis supra ipsos et promittittus acta et separatum obtullit 

stare mandatis alis adque ipsius domini auditoris nec non alia facere et ostendere pro ut in 

petitione predicta plerium continetur nos igitur amantius auditor pro factus visis et 

diligenter inspectis omnibus actis instrumentis et juribus in causa exhibitis et productis ac 

partibus inde plenius intellectis factae que supra in quo ad interibus nostris causarum  sacri 

pallati rellationis plenarie et fidelli et nobis cum dilligenti deliberatione prohabita recepto 

que (f°33) prima a dicto magistro Bernardo procuratorio nomine et vice omnium et 

singulorum predictorum dominorum suorum quorum procurator existu juramento ad sancta 

dei evangelia per eum corporalle manu tacta de stando et per accendo Sancte Maria 

ecclesie ad que mandatis pro tribunalis sedens et ab ipsa coauditoribus nostris obtendo 

consillis et assensu eiusdem magistrum Bernardum procuratorem in personna dominorum 

suorum predictorum quorum ut promittitus in causa predicta procurator existu ac eosdem 

dominos suos in personnam eiusdem magistri Bernardi procuratoris ante omnia a sententia 

excommunicationis predicta absolvimus juxta formam ecclesie consuetam ipsosque 

restitumus et restaveramus ab ecclesiastica sacramenta ipsosque sic absolutos publice 

mandamus in cuius rei testimonium presentem absolutionem nostram in formam publici 

instrumenti per notarium publicum infrascriptum nostrum et dicte cause scribam publicavi 

mandamus et nostri sigilii appensioni muniri notum et datum Avinione in palacio (f°33 vo) 

causarum appostolico ubi jurae redivictus ipsi domino auditore in loco solito pro tribunali 

sedentis, sub anno a nativitate domini millesimo trescentesimo quadragesimo tertio 

indictione undecima die veneris vicesima prima mensis februarii, pontifficatus sanctissimi 

patris in Christo domini nostri domini Clemens tertia, providentia Pape sixti anno primo 

presentibus discretis viris magistris Johanne Ubodricaris et Pontis Petris ac Jacobo de 
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Castello notariis publicis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis et ego Petrus 

Chavarocha clericus Ergolisinenssis diocesis, publicus appostolica et imperiali authoritate 

notarius et venerabilis viri domini Durantii auditoris et cause predictorum scriba 

absolutioni et omnibus aliis et singulis supra scriptis, anno mense sit inditione pontifficatu 

loco et unacum prenominatis testibus presens fui et ea de mandato et authoritate eiusdem 

domini auditoris et rogatu Magistri Bernardi procuratoris prefacti in hanc publicam 

formam redegi et hinc inde confecto publico instrumento signum meum apposui 

consuetum.  
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Document 13. Instrument concernant le grau de Maguelone 

1357, 13 octobre – 

Istud instrumentum tangit factum gradus Magalone signatum pro duplicem. O. O. 

In nomine domini Amen. Anno eiusdem incarnationis millesimo trecentesimo 

quinquagesimo septimo et die vicesima mensis octobris inclito principe domino Johanno 

dei gratia francorum rege regnante. Noverint universi et singuli presentes pariter et futuri 

(f°34 vo) quod exitens et personaliter constitutus in presentis et coram nobili viro domino 

Guillermo de Ledia, millitte22 judice maiore seneschalie Bellicadri et Nemausis, ac locum 

tenente nobilis et potentis viri domini Hugo Audemarii, milittis, domini de Garda 

seneschali dicte seneschalie, pro tribunali sedente in magno concistorio curiae dicti domini 

seneschalii, pro ut de eius locum tenentis constat patentibus literis ad dicto domino 

seneschallo emanatis, quarum tenor talis est : 

Universsis presentes literas inspecturis, Hugo Audemarii dominis de Garda, miles 

seneschallus Bellicadri et Nemausi, salutem. Notum facimus quod de probitate 

dilligentiaque solerti nec non et industria cum probitatis dominorum Raimundi de Caslairo 

et Guillermi de Lodra, militum, et alterius eorum confidentis ad plenum ipsos 

locumtenentes nostros in tota dicta seneschallia, facimus et constitumus pro dantes et 

ajustituentes eisdem plenariam potestatem regendi et gubernandi nomine nostro et pro 

nobis predictam seneschaliam et subdictos eiusdem in justicia debite ministranda et in 

omnibus aliis faciendi que ad officium nostrorum pertinent et possunt quomodolibet 

pertinere quandiu nostre placuerit (f°35) volluntati quo circa universis et singulis justiciaris 

et subditis nostris dictae senescalie mandantes tenor presentium alios non subditos nostros 

regnorentes et rogantes quathenus dictis locatenentibus nostris et eorum quilibet in suo quo 

addictum officum nostrum spectant et spectare possunt officialiter tamque nobis in cuius 

rei testimonium nostris presentibus literis fecimus apponenti sigillum. Datum Parisiis die 

vicesima septima novembris anno domini millesimo trescentesimo quinquagesimo sexto. 

Videlicet23 discretus vir dominis Pontius Blegerii de Teyrano, inspectus et procurator et 

nomine procuratorio venerabilis et religiosi viri domini Pontii Olargis, prepositi ecclesie 

Magalonis ac scindicus pro nomine procurator seu actor capituli ecclesie Magalone et 

22 Sic. 
23 Barré. 
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exhibuit et presentavit dicto domino locumtenenti quasdam patentis literas in pargamen 

scriptas a venerabili viro domino priore de carithats refformatus in senescallia Bellicadri et 

regis magestatis deputatis, et Huguone Guirati olim senescallie predictis senescallie 

manatis non abolatus non cancellatas (f°35 vo) nec in aliquo sui parte suspectis omnique 

vicio carentes sigilligint dicti domini prioris et senescallis presentis et prima facte 

apparebat impendenti sigillatas quarum tenor talis est : 

Petrus prior de Caritate, refformator in senescallia Bellicadri et Nemausi et regis 

magestatis deputatis, et Hugo Guireti milles dominum nostrum Francorum regis, 

senescallus Bellicadri et Nemausi vicario et judice Aquarum Mortuarum, et eodem alteri 

seu eorum locatenentes salutem. Johannes de Veridissico, Magalonensis prepositus qui, et 

dominus Guillermus de Curre deffunctus suus predecesses in prepositura predicta, per 

nobilem et potentem virum dominum Guidonem Capiarii, millitem domini regis nostrum 

seneschallum in dicta seneschallia, laudabilis prodecessorem ad instantiam procuratoris 

regis dicte seneschallie fuerunt, et dicebat diussivo impediti quominus quondam gradum in 

plagia prope Magalone ecclesiam fieri per dictum predecessoris inceptum facere 

perficerendi possent parites et complere nos seneschallium alias et sepius requisivisset et 

impedimentum et manum regiam (f°36) in incepto per dictum eius predecessorem operi 

dicti gradus a moveremus, tolleremus, inhibiremus dicto eius predecessori per dictum 

dominum Guidonem Olivi senescalium seu de eius mandato ne dictum gradum 

constructum factam, penitus revocanto asserens. Idem prepositus se esse seu suos 

predecessores fuisset longuo tempore in possessionem dicti gradus construendi sibi, pro se 

et suis predecessores hactenus fuisse gradus eiusdem construere in dicte possessionis 

obtente quod vigore privilegiorum regiorum sibi super hoc concessorum et dictus regius 

procurator alias coram nobis dicto seneschallo se opposuisset plures rationes allegando 

propter quas et dicebat dicto preposito non licebat construere dictum gradum et per inde 

dictum impedimentum tolli et dicta prohibitio revocari non debebant proter quod nos dictas 

seneschallis vera tunc informatione facta pro dictum procuratorem regium tam nostris 

predecessoribus quam nostri mandato in qua inter cetera continetam (f°36 vo) quod 

prepositus et canonici Magalonensis et alii sui familiares propter fetores et corruptiones 

que sunt et essent in dicti loco nisi dictus gradus fieret in dicta ecclesia et insulla ipsius 

ecclesie morari et timere non possent visis que privilegiis predictis habito super hiis tunc 

consilio cum dicto domino procuratore comissario tunc et regiae magestate in dicta 

seneschallia deputatae et nobili viro domino Hugono de Carsano milite rectore regio 
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Montispessulani ac venerabilibus viris et discretis domino Pontis Guilhermo Alasardi 

legum doctore advocato Guillhermo Carven, Hugone de Morrulhone procuratoribus regis 

in dictae senescallia Stephani Orsoni indice Sancti Saturnini tunc presenti dictum 

impedimentum dictamque manum regiam duxirimus a movendam prohibitionem predictam 

revocante et nolleriter dictum propositum dictae prohibitione obterata quonimus gradum 

predictum facere vel profitere ultima impedire salvo jure regis in omnibus et quolibet 

alieno pro et hec omnia (f°37) constant latius in quibusdem patentibus literis in pargameno 

scriptis per nos seneschallum tunc datis sub incarnatione millesimo trescentesimo quinto et 

die vicesima secunda junii nunc vero et intelleximus voci vigore cuiusdem comissionis 

vobis facte seu mandati per venerabilem virum dominum Petrum de Cabilhone 

archidiachonum et domini regis clericum, conservatorem specialem ordinationem regiarum 

super monesteriu laniffico et panniffico arteque per eorum pannorum nec non, et circa 

dispositionem portuum et passagiorum regni Francie maxime in partibus Occitanis 

aditarum comissarum deputatarum per magnifficum virum dominum Alphonsum de 

Hispania, militem, dominum ad locumque tenentem domini regis predicti in partibus 

Occitanis, dictum prepositum impeditum seu impedirementum suas genere quo minus 

dictum gradum facere et profitere possit vestram comissionem excedentes et dicti domini 

(f°37 vo) archidiaconi, cum in comissione ipsius archidiachoni fiat expressa mentio, quod 

ipse non procedat contra illos qui previlegium habent speciale de domino regio gradus 

faciendi ; ideo nos dictus prior et senescallus vobis districte percipimus et mandamus 

quathenus formam vestre comissionis et dicti domini Petri non exedentes dictum 

prepositum et eius gentes non impedictis seu perturbetis quo quomodo in dicto gradi 

faciendo seu perficiendo seu perturbare permutatis contra formam literarum nostri dicti 

senescalli et si quod impedimentum prestetur seu prestare fecisti illud revocetis absque 

alterius espectatione mandati si vero per actum recusantis revocare mandamus et 

comittimus rectori regio Montispessulani vel eius locumtenenti et predicta virilitter 

execquatus nam impedimenta predicta si que apposita sint per vos presentius tenore 

revocamus pro iuro tamen quod idem prepositus taliter per apponem lignarum in gradu 

predicto et aliter et (f°38) expedierit debeat providere quod naves, ligni, galee seu aliae 

naviges intrare nequeant in eodem pro mercibus onerandis et ulterius quod per constructum 

gradum huius modi dampnum domini regi seu patrie vel periculum non invenere vel 

factura. Datum Nemausi sub sigillis nostris dicti prioris et dicta senescallie decima sexta 

februarii anno domini millesimo trescentesimo tricesimo sexto.  
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Quibus literis exibitis et presentatis cum dicti domini prepositis et capitulum domini sui hic 

et alibi multum indigeant de literis predictis pro conservatione juris dictorum prepositi et 

capituli teneantque eas perdere propter viarum pericula vel aliter id circo supplicavit 

dominus procurator nominibus quibus supra et requisivit dicto domino locumtenenti et 

eidem placiat percipere mihi notario infrascripto et de literis predictis faciam eum vidimus 

transcriptum seu scriptum cui datur et judicialiter per eum decernat tantam fidem 

adhibendam ubilibet sicut (f°38 vo) originali predicto et authoritatem suam judiciariam 

interponat paritis et decretum et dictus dominus judex major et locumtenens dicti domini 

senescalli supplicationi dicti procuratoris tanquam consentament rationi percepit mihi 

notario infrascripto et dicto procuratorio nomine quo supra de predictis literis faciam et 

conficiam unum sumptum transcriptum seu vidimus cui sumpto transcripto seu vidimus 

tantam vult et concessit habere ubilibet fidem judicialiter decrevit sicuti et originali 

predicto et in previssis authoritatem suam judiciariam interposuit pariter et decretum de 

quibus dictus procurator nominibus quibus supra preter sibi fieri eum vel plura publica 

instrumenta. Acta sunt hec Nemausi in magno concistorio domini senescalli dicti domino 

indice et locumtenente pro tribunali sedente testibus presentibus venerabilibus curis 

dominis Johannis de (f°39) Fellinis, judice ordinario Nemausi, Petro Boyrelli procurator 

regio Jacobo de Cabanis, jureperito magistris, Johanne Costebagua, notarius qui una 

mecum de predictis requesitus fuit facere publicum instrumentum, et se subscribere debet 

presenti instrumento in testimonium premissorum Petro, Aliandi, Thomatio, clerici notariis 

regiis et pluribus aliis, et me Johanne de Sauseto, dicti domini nostri Francorum regis 

publico authoritate notario qui de predictis requisitus notam recepi et facta dilligenti 

collationus cum originali literarum superius incertarum hoc instrumentum sumpsi scripsi et 

signo meo solito signavi in testimonium premissorum huic presentius cauthe et provide 

facto ego Johannes Costebagua, publicus authoritate regia notarius, qui requisitus una cum 

dicto Magistro Johanne de Sauseto notario de predictis facere publicum instrumentum seu 

publica instrumenta presens in predictis (f°39 vo) interfui et hic me subscripsi et signo meo 

sequenti signavi ad majorem premissorum fidem adhibendam.  
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Document 14. Testament de Jacques Alamandin 

1388, 9 septembre – Montpellier 

Pro religioso viro domino Jacobo Alemandini instrumentum super facto presalis seu 

marche signatum per duplicem P.P.  

In nomine domini Amen. Anno eiusdem incarnationis (f°40) millesimo trescento 

octuagesimo octavo domino Charollo dei gratia rege Francorum regnante et die none 

mensis septembris. Noverint universi quod cum religiosus vir, dominus Jacobus 

Almandini, canonicus Magalonae, prior prioratus de Fabricis dictae Magalonense diocezis, 

heres universalis Isarni Bolegonis filii et haeredis universalis Bernardi Bolegonis, 

quondam mercatoris Montispessulani, qui Bernardus fuit heres universalis Bernardi de 

Royano, quondam, et non nullorum aliorum mercatorum Montispessulani dicti loci 

Montispessulani, dominationem puram, liberam et simplicem et irrevocabilem que dicitus 

inter viros fecerit provido viro Nato Palmerii, burgensi dicti loci Montispessulani de 

omnibus juribus et actionibus sibi competentibus, et que habebat et sibi competebant et 

competere poterant in quodam represalia sive marcha olim per dominum nostrum regem 

seu eius curiam parlamenti Parisiis, concessa ad utilitatem et pro parte domini quondam 

Bernardi de Royano, et non nullorum aliorum mercatorum Montispessulani et Narbone 

contra Januensi et comune Janue et eorum subdictos usque ad summam viginta quinque 

mille sexentorum sexaginta et sex florenorum auri pro privati, et viginti novem milium 

nonugentorum quater viginti et undecim florenorum auri, boni ponderis, pro expensis 

damnis et interesse (f°40 vo) pro ut de dicta donatione constat quodam publico instrumento 

inde hodie paulo ante presens in notam sumpto pro me Theobaldum Georgii notarium 

publicum regium infrascriptum, hinc est quod haec die predicti in mei notarii publici 

testiumque subscriptorum, presentiae personaliter constitutus prenominatus Natus Palmerii 

pro se et suis, bona fide et sine dolo gratia et ex carta scientiae, ex acordo et tractatu, et ex 

pacto expresso et solempni et valo stipullatione vallato inter ipsum Natum Palmerii et 

dictum dominum Jacobum Almandini, super premissis et infrascriptis factis et habitis 

promisit prefato domino Jacobo Almandini ibidem presenti et hoc pro se et suis stipulanti 

et recipienti se eumdem Natum dictam causam marche per dictae prosequi suis propriis 

sumptibus et expensis pro se melius poterit et omnes expensas ad prosequendum dictam 

marcham in quanta jura et actiones supra dictae tangit et tangere potest de suis propriis 

dampniis solvere ministrare et distrare sub pactis modis formis et conditionis que 
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sequuntur videlicet quod de dictis levatis et de falquatis omnibus expensis predictis de 

omnis et singulis hiis quae de et predicta marcha in quantum factum dicti domini Jacobi et 

partem (f°41) de jura quae et quam habet seu habere ante dominationem predictam 

recuperari et haberi poterint dictus Natus dare et solvere promisit in pace et sine questione 

aut aliqua contradictione eidem domino Jacobo ex pacto super dicto totam tertiam partem 

et integram de die in diem cum predicta habuerit et recuperaverit ad primam et susplicem 

requisitionem ipsius domini Jacobi vel suorum nonobstante dominatione supra dicta 

remanentibus tamen eidem Nato et suis duabus partibus eorumque de premissis ut supra 

dictum se recuperari poterunt ideo quibus omnibus et singulis supra dicti sit attendendis et 

complendis necnon et pro restitatione plenaria damnorum omnium expensarum et interesse 

inde faciendum et sustinendum quo quomodo super quibus stare et credere per evisu idem 

Natus soli ac simplici verbo dicti domini Jacobi vel suorum obmissa alia probatione 

quacumque obligavit. Idem Natus Palmerii stipulanti et recipienti ut supra omnia bona sua 

tantum presentia et futura non antem personam suam sub cohertione viribus et districti 

sigili parui Montispessulani dicti domini nostri Francorum rege. Itaque ad predicta omnia 

et singula sic attendenda et complenda compelli posset. Idem Natus per dictam curiam 

regiam vel per aliam (f°41 vo) quamlibet curiam temporalem vel spontualem ad hoc 

simpliciter rquisitam pro bonorum suorum quorumcumque festinam venditionem et 

distractionem nulla juris vel facti exceptione eidem Nato vel suis adversus predicto in 

aliquo subvenientis renuntians super hiis quibuscumque literis statuis juribus et privilegiis 

et omni alii juro privilegio bonefficio statuto sui consuetudini quibus scriptas predicta venir 

posset et super predicta omnia et singula tenore servare et in nullo contra facere vel venire 

dicto domini Jacobo stipulanti et recipienti ut supra provisit et juravit super sancta dei 

evangellia ab eodem Nato corporaliter sponte facta hec. Acta fuerunt in Montepessulano in 

hospicio habitarum venerabilis viri magistri Deodati Astrugii, in legibus bacalaurii, in 

testimonio et predicte ipsius magistri Deodati Astrugii, Giraudi de Baron clerici Sarlatensis 

diocesi [venu à] Montispessulani et mei Theobaldi Georgii notarii publici dicti domini 

nostri francorum regis qui requisitus et rogatus predictam in notam recepi vice curia et 

mandato ego in certus thesuardus clericus eius juratus et substitutus hec homni predicta 

scripsi. Ego Theolbaldus Georgii notarius publicus supra de hic me subscripsi signo que 

meo consueto signavi (f. 42) sequenti in testimonium premissorum T. G.  
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Document 15. Testament de la femme de Raimond de Gaillac 

1383, 2 septembre – Montpellier 

Instrumentum clausularum testit et codicillis uxoris Raimundi de Gailhaco, draperii, 

tangens capitulum ecclesie Magalonensis signatum per duplicem. 

In nomine domini nostri Jesu Cristi Amen. Cum nemo initiatione positus est qui possit 

terribile iudicium superii judiciis evitare coram quo tuus quisque de factis suis propriis 

redditurus est plenariam rationem (f°42 vo) et quia nihil certius morte nihilque incertius 

hora morum existu idcirco. In predicto nomine domini nostri Jhesu Christi Amen, anno de 

nativitate eiusdem millesimo trescentesimo octuagesimo, et die octava mensis julii, circa 

undecimam horam dicte diei, indictio tertia, pontifficatus sanctissimi in christo patris et 

domini nostri domini Clementis divina providentia papae Septimi, anno secundo et 

serenissimo principe domino Karollo dei gratia Francorum rege regnante. Noverint 

universi quod ego Jacoba, filiae Guilhermi de Monte Judeo, quondam draperii 

Montispessulani, uxorque Raimundi de Gailhaco, draperii dicti loci, sana per dei gratiam 

mente et intellectu et in mea bona sana firma et valida existeria memoria licet aliquali 

debilitate seu infirmitate mei corporis sui detentis divinum judicium pertimessens vollens 

et cupiens salutem divine mee providere et de meis bonis rebus et juris meis ordinare et 

disponere in vita mea ne de ipsis bonis rebus et juribus meis post obitum meum inter 

heredem seu valeat quomodolibet suboridi sit meum facio condo ordino et dispono 

ultimum testamentum nuncupatium et meam ultimam voluntatem et bonorum rerum et 

jurium meorum ordinationem et dispositionem et de meis bonis rebus et juribus meis 

ordino et dispono in modum qui sequitur infrascriptum protesta primitus et ante omnia 

quod si presentiam Bernardi Teyserii24 senioris, Bernardi Texerii junioris, Petris Texerii 

(f°43) draperiorum ; domini Johannis Texerii, canonici Magalone ; Maritae, relicte 

Guilhermi Causiti junioris, quondam burgense Montispessulani ; Johannete, relicte 

Bernardi de Quaranta, quondam mercatoris ; Johannete, uxoris Bernardi Palmerii 

campsoris ; Ricardete, uxoris Petri Deputeo, mercatoris Montispessulani, sororum 

Marcharice Texerie ; et Chatarinae Texeris, monasterii Beate Mariae de Sancto Egidio 

Montispessulani sororis ; Sebiende Texeris, ordinis Beate Mariae de Proulhano, et sororum 

Maritae Texeris et Delphinae Texeris, sororium minore de Carimi conventus 

Montispessulani ; parentum et de genere meorum quos et quas solempniter requiri feci pro 

24 Texerii. 
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discretum virum magistrum Nicolai, jurisperitum Montispessulani, procuratorem meum ad 

hoc specialiter constitutum, et intercessent et me consulerent in confectione hujusmodi nisi 

ultimi testamenti et presentem diem horam nonam cum continuatione et sequel aliarum 

morarum hodierni diei adhoc eisdem assignari quibus die et hora minime venire 

curaveriunt licet eos et eas expectaverim ab octava hora, huius presentis viri usque ad hanc 

undecimam horam pro ut de cujusmodi assignatione et requisitione constat publiciis 

instrumentis, in notam sumptis per notarium infrascriptum, sub anno et die presentibus 

haberem, habere possem, prosens meum ultimum testamentum nuncupatium et (f°43 vo) 

presentem meam ultimam voluntatem facerem et conderem in eorum presentia et cum 

consilio eorumdem protestans etiam quod per me non estetit, neque statit, quominus 

dictum meum presens ultimum testamentum faciam et condam de eorum et quique ipsorum 

consilio et in presentia eorumdem quibus protestationibus previis et procedentibus 

antedictis ad dictum meum ultimum testamentum nuncupatium faciendum procedo et 

sequitur : in primis siquidem reddo et coviendo animam meam et corpus meum altissimo 

creatori domino deo viro Jhesu Christo qui, pro salute humani generis in ligno crucis voluit 

subire mortale tormentum, et gloriosissime virgini Mariae eius matri, totique curiae civium 

celestium superiorum, eligens sepulturam corpori meo sopoliendo faciendam domini anima 

ab eodem separata fuerit in cimitherio ecclesiae Beati Petri de Magalona, in cumulo sive 

tumba in qua sepultus est dictus Guillermus de Monte Judeo, quondam dominus pater 

meus, et domina mater mea quondam, et accipio de bonis meis michi ad deo collatis pro 

salute et remedio animae mee parentum et benefactorum meorum, duo millis florenorum 

auri regni Francie, boni ponderis, de quibus vobis fieri et solui expenssas meas funerarias, 

cantaris et oblationes movenae et capitis anni (f°44) obitus mei etiam deinde obmissis 

quibusdam legatis clausulis et ordinationibus per dicta testamentiam facterit et contentis in 

dicto testamento sequitur heredis institutio executorumque constitutis, ac finis et conclusis 

dicti testamenti, et quorumdam codicillorum per ipsam testamentem post dictum 

testamentum confectorum principium per ordinem in hec verba, in omnibus vero et 

singulis aliis bonis, rebus et juribus meis, mobilibus et imobilibus, et pro se moventibus 

rusticis et urbanis presentibus et furturis, quaecumque, qualiacumque, quantacumque et 

ubicumque sint et fuerint et quocumque nomine nuncupentur seu valeant quomodolibet 

nuncupari facio, instituto et ore meo proprio nomino et mihi esse vollo heredem meum 

universsalem dominum Raimundum de Gailhaco, maritum meum, gadiatores vero et